ПРОЕКТ
[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Свердловская область

Глава муниципального образования

Баженовское сельское поселение

Байкаловского муниципального района

Свердловской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от __.__.2024 г.                                         №                                              с. Баженовское

Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение на 2025 год

На основании Федерального закона от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», руководствуясь Постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение на 2025 год.

2.Настоящее Постановление разместить на официальном сайте администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение в сети «Интернет» www.bajenovskoe.ru/.

3. Настоящее постановление вступает в силу с 01 января 2025 года.

4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на главного специалиста администрации муниципального образования Баженовское сельское поселение Сутягина Игоря Евгеньевича.
Глава муниципального образования

Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района

Свердловской области                                                                          С.М. Спирин
   УТВЕРЖДЕНА

постановлением Главы

муниципального образования

Баженовское сельское поселение
Байкаловского муниципального района

Свердловской области
от _.__.2024  №

Программа

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение на 2025год

	Наименование программы
	Программа профилактики нарушений в рамках осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение на 2025 год  (далее - Программа)

	Разработчик
	Администрация муниципального образования Баженовское  сельское поселение

	Исполнитель
	Администрация муниципального образования Баженовское  сельское поселение

	Цели и задачи программы
	1. Устранение причин, факторов и условий, способствующих причинению или возможному причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностями нарушению обязательных требований, снижение рисков их возникновения.

2. Снижение административной нагрузки на подконтрольные субъекты.

3. Повышение результативности и эффективности контрольной деятельности в сфере благоустройства.

4. Предотвращение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.

5. Проведение профилактических мероприятий, направленных на предотвращение причинения вреда охраняемым законом ценностям.

6. Информирование, консультирование контролируемых лиц с использованием информационно-телекоммуникационных технологий.

7. Обеспечение доступности информации обязательных требованиях и необходимых мерах по их исполнению.

	Срок реализации
	2025год

	Ожидаемый результат
	1. Минимизирование количества нарушений субъектами профилактики обязательных требований, установленных Правилами благоустройства;
2. Повышение правосознания и правовой культуры контролируемых лиц.

1. Анализ текущего состояния осуществления муниципального

контроля в сфере благоустройства

1.1. В зависимости от объекта, в отношении которого осуществляется муниципальный контроль в сфере благоустройства, выделяются следующие типы контролируемых лиц:

- юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, обеспечивающие благоустройство объектов, к которым предъявляются обязательные требования, установленные Правилами благоустройства Баженовского сельского поселения.

1.2. За текущий период 2024 года в рамках муниципального контроля за соблюдением Правил благоустройства на территории муниципального образования Баженовское сельское поселение плановые и внеплановые проверки, мероприятия по контролю без взаимодействия с субъектами контроля на территории Баженовского сельского поселения не производились.

Предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении муниципального контроля подконтрольным субъектам не выдавались.

Случаи причинения субъектами контроля вреда охраняемым законом ценностям, а также случаи возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не установлены.

1.3. В целях профилактики нарушений обязательных требований, соблюдение которых проверяется в ходе осуществления муниципального контроля, Администрацией муниципального образования Баженовское сельское поселение 2024 году проведена следующая работа:

- осуществлено информирование подконтрольных субъектов о необходимости соблюдения обязательных требований.

В процессе осуществления муниципального контроля ведется информативно-разъяснительная работа с подконтрольными субъектами (оказывается консультативная помощь, даются разъяснения по вопросам соблюдения обязательных требований в устной форме).

2. Характеристика проблем, на решение которых направлена

программа профилактики

2.1. К основным проблемам в сфере благоустройства, на решение которых направлена Программа профилактики относится: приведение объектов благоустройства в соответствии с технико-эксплуатационными характеристиками, улучшение архитектурно-планировочного облика, улучшение экологической обстановки и санитарно-гигиенических условий жизни, создание безопасных и комфортных условий для проживания населения.

3. Цели и задачи реализации программы профилактики

3.1. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей:

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

3) создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения
4) предупреждение нарушений контролируемыми лицами обязательных требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных требований;

5) снижение административной нагрузки на контролируемых лиц;

6) снижение размера ущерба, причиняемого охраняемым законом ценностям.

3.2. Задачами Программы являются:

- укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований;

- выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, разработка мероприятий, направленных на устранение нарушений обязательных требований;

- формирование одинакового понимания обязательных требований у всех участников контрольной деятельности.

4. Перечень профилактических мероприятий,

сроки (периодичность) их проведения

Таблица
	№ п/п
	Наименование формы мероприятия
	Срок (периодичность) проведения мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1. Информирование

	1.1.

	Актуализация и размещение в сети «Интернет» на официальном сайте:

а) перечня нормативных правовых актов, содержащих обязательные требования, оценка соблюдения которых осуществляется в рамках муниципального контроля в сфере благоустройства

б) материалов, информационных писем, руководств по соблюдению обязательных требований

в) перечня индикаторов риска нарушения обязательных требований

г) программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
	Не позднее 5 рабочих дней с момента изменения действующего законодательства

Не реже 2 раз в год

Не позднее 10 рабочих дней после их утверждения

Не позднее 25 декабря предшествующего года
	Администрация  муниципального образования Баженовское сельское поселение (далее контрольный орган)

	2. Консультирование

	2.1.
	Консультирование контролируемых лиц и их представителей по вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля в сфере благоустройства:

1) порядок проведения контрольных мероприятий;

2) порядок осуществления профилактических мероприятий;

3) порядок принятия решений по итогам контрольных мероприятий;

4) порядок обжалования решений Контрольного органа.
	По запросу

В форме устных и письменных разъяснений
	контрольный орган

	3. Объявление предостережения

	3.1.
	Выдача контролируемому лицу предостережения о недопустимости нарушений обязательных требований при осуществлении деятельности
	При принятии решения должностными лицами, уполномоченными на осуществление муниципального контроля в сфере благоустройства
	контрольный орган

	4. Профилактический визит

	4.1.
	Проводится в форме профилактической беседы
по месту осуществления деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-конференц-связи (при наличии возможности).
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется о его полномочиях, а также об особенностях организации и осуществления муниципального контроля в сфере благоустройства , проводимого в отношении объекта контроля.
В ходе профилактического визита контролируемое лицо информируется
об обязательных требованиях, предъявляемых к его деятельности, либо
к используемым им объектам контроля, их соответствии индикаторам риска,
а также о видах, содержании и об интенсивности контрольных мероприятий, проводимых в отношении контролируемого лица.
В ходе профилактического визита может осуществляться консультирование контролируемого лица.
Профилактический визит проводится по согласованию с контролируемым лицом.
Обязательный профилактический визит проводится в отношении контролируемого лица впервые приступающего к осуществлению своей деятельности.
О проведении профилактического визита контролируемое лицо уведомляется контрольным органом не позднее, чем за 5 (пять) рабочих дней.
Контролируемое лицо вправе отказаться от проведения профилактического визита, уведомив об этом контрольный орган в письменной форме на бумажном носителе почтовым отправлением, либо в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, не позднее чем за 3 (три) рабочих дня до даты его проведения.
Срок проведения профилактического визита (обязательного профилактического визита) не может превышать один рабочий день.
	По мере необходимости
	контрольный орган

5. Показатели результативности и эффективности программы профилактики

 рисков причинения вреда (ущерба)
	№ п/п

п/п
	Наименование показателя
	Значение показателя

	11.
	Полнота информации, размещенной на официальном сайте контрольного органа в сети «Интернет» в соответствии с частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г. № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», (%).

	100%

	2.
	Доля лиц, удовлетворённых консультированием в общем количестве лиц, обратившихся за консультированием, (%).

	100%